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1 ÚVOD

1.1 Cíl diplomové práce

Ať již budeme pátrat v knihkupectví či poličkách knihoven, je zarážející, že nenajdeme příliš

publikací, které by se zabývaly problematikou tak důležitých trestněprávních institutů, jakými

je nutná obrana a krajní nouze, natož pak pojmem a právními důsledky překročení jejich mezí.

Přitom jde o instituty, jejichž aplikace může kdykoli vyvstat v životě každého z nás a za svou

neinformovanost v tomto ohledu může každý zaplatit velikou daň.

Důvodů, proč se právě touto problematikou zabývat, je jistě mnoho. Tím nejstěžejnějším

bude asi ten, že institut nutné obrany nebo krajní nouze a otázky překročení jejich mezí se

mohou stát vysoce aktuální pro každého jedince, neboť situaci, kdy je budeme řešit, nikdy

nelze předem odhadnout.

Čas od času nám také média senzačním způsobem nabídnou pohled na právě probíhající

kauzu týkající se jednání v nutné obraně. Zdá se někdy, že spravedlnost zakotví na straně

pachatele, a mnozí lidé nemohou pochopit, jak je možné, že ten kdo byl napaden a brání se, je

nakonec postaven před soud. Nebyla bych patně dostatečně zainteresovaným studentem práv,

kdyby mě blíže nezajímalo, na které straně tedy právo podepřené spravedlností stojí. Mé

nashromážděné poznatky a skromné názory týkající se této problematiky mě vedly k výběru

tohoto institutu za téma své diplomové práce.

Cílem této práce je pohlédnout na problematiku těchto dvou okolností vylučujících

protiprávnost, a zvláště pak na podmínky a meze jejich překročení, tedy zejména na situace,

kdy už protiprávnost vyloučena není, a vytvořit si tak co možná nejkomplexnější závěr. Tento

by nás měl nasměrovat k úvaze, zda právní úpravu těchto institutů v České republice lze

považovat za dostatečnou nebo zda v ní lze najit rozporuplnost či vůbec mezery, jejichž

existence může mít nedozírné následky pro každého z nás.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. Po úvodním zařazení obou institutů pod okolnosti

vylučující protiprávnost následuje krátký historický přehled, dále charakteristika všech

základních podmínek nutné obrany a krajní nouze, po které je rozebírána problematika

překročení mezí dovoleného jednání v nutné obraně a krajní nouzi. Nakonec jsou zvažovány

právní důsledky tohoto překročení a jeho subjektivní stránka.
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1.2 Krajní nouze a nutná obrana jako okolnosti vylučující protiprávnost

Ochrana nejdůležitějších právních statků před jejich společensky nejnebezpečnějším

ohrožením je zabezpečena normami trestního práva. K této ochraně využívá trestní právo

prostředky charakteru represivního a preventivního.

Boj s trestnou činností se realizuje nejen používáním donucovacích či represivních opatření

ze strany státu, ale v některých vymezených případech stát umožňuje či výslovně požaduje

aktivní zásahy i ze strany jednotlivých občanů, a to zejména tam, kde sám fakticky v daném

okamžiku zasáhnout nemůže a hrozí nebezpečí nevratného následku. „Efektivita činnosti

státních orgánů je ovlivněna i podílem aktivního zapojení nejširších mas do plnění úkolů

státu.“1

Jestliže tedy státní orgány nemohou odvrátit trestný čin, protože toho v daném okamžiku

nejsou schopny, pak každý občan může a je také morálně zavázán odvrátit daný útok sám.2

Takové zásahy jednotlivých občanů jsou společensky prospěšné, neboť jsou shodné se zájmy

státu a společnosti.

Pro tento případ bývají v právních řádech států zakotveny podmínky a okolnosti, při jejichž

splnění není jednání, které by jinak bylo považováno za trestný čin, protiprávní ani společensky

nebezpečné. Trestné činy mohou být totiž jen takové činy, které jsou nedovolené, tedy

protiprávní. „Trestní právo nepovažuje za protiprávní taková jednání, která by sice vnější

stránkou připomínala některé trestné činy, avšak jimiž se odvrací hrozící nebezpečí nebo

trvající útok na zájmy chráněné trestním zákonem.“3

Tyto okolnosti, které ospravedlňují čin, jež by byl za jiných okolností trestným činem,

nazýváme okolnosti vylučující protiprávnost. Při jejich splnění není pachatel činu jinak

trestného vůbec povolán k trestní odpovědnosti a nemůže být postižen trestem ani jinou

sankcí. Nejsou naplněny ani formální ani materiální stránky trestného činu.

Trestní zákon výslovně z těchto okolností vylučujících protiprávnost upravuje:

• nutnou obranu §13 TrZ,

• krajní nouzi §14 Trz a

• oprávněné použití zbraně §15 Trz.

Každá z těchto okolností představuje okruh podmínek, které musí být splněny, přičemž se

tyto podmínky od sebe liší co do charakteru, i co do kvantity. „Důvody vyloučené

protiprávnosti možno aplikovat analogicky, poněvadž nerozšiřují, ale zužují sféru trestní

1 Císařová, D., Čížková, J.: Aktuální problémy nutné obrany z hlediska nových
kodifikací. 1. Vydání. AUC Iuridica č.1/1986, s. 3
2 Kuchta, J: Nutná obrana. 1. vydání, Masarykova univerzita Brno 1999, s. 7
3 Císařová, D., Čížková, J.: Aktuální problémy nutné obrany z hlediska nových
kodifikací. 1. Vydání. AUC Iuridica č.1/1986, s. 3 – zaktualizováno autorem
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odpovědnosti.“4

Mezi společné rysy okolností vylučujících protiprávnost patří zejména tyto:

• uplatňují se jen tam, kde je jinak naplněna skutková podstata některého trestného činu

• každá z okolností vylučujících protiprávnost přichází v úvahu u kteréhokoli trestného činu,

trestní zákon z jejich dosahu nevylučuje žádné skutkové podstaty

• tyto okolnosti vylučují společenskou nebezpečnost činu,

• mají většinou společensky prospěšný charakter

• mají stejný právní důsledek - vylučují společenskou nebezpečnost

- vylučují protiprávnost

- vylučují trestnost činu

• nebezpečnost, protiprávnost i trestnost je vyloučena již od počátku (ex tunc), tzn. vůbec se

nejedná o trestný čin

• je-li dána kterákoli z těchto okolností, je proti ní užití jiné z ostatních okolností vylučujících

protiprávnost vyloučeno

2 HISTORICKÝ VÝVOJ NUTNÉ OBRANY A KRAJNÍ NOUZE

„Nutná obrana je více než jiné instituty indikátorem základních politických názorů jednotlivých

historických epoch, neboť jde o právo bezprostředního násilí a jeho realizace jednotlivcem či

státem. Její pojetí a výklad kolísají podle charakteru státu, který ji má připouštět.“5

Jelikož se domnívám, že po malém historickém exkurzu, lze na danou problematiku nahlížet

komplexněji, začnu svou práci právě jím.

Beztrestnost jednání v nutné obraně byla deklarována již mnoho staletí před naším

letopočtem, zejména v době pozdního středověku. Zpočátku byla uznávána jen u útoků na

život, ale okruh zájmů, které lze beztrestně hájit byl postupně rozšiřován.

Pokud se vrátíme až k samým kořenům evropského právního vývoje, najdeme úpravu nutné

obrany již ve starém Římě6.

Dnešní institut nutné obrany se zde objevoval v podobě svépomoci. K té docházelo tehdy,

když oprávněná osoba skutečně nebo domněle vzala spravedlnost do svých rukou.

Východiskem svépomoci, jež předcházela soudní ochraně, byla v římském právu, stejně jako ve

všech ostatních právních řádech, soukromá msta (talio), vykonávána celým rodem, případně

rodinou poškozeného. U starých Římanů v případě útoku na tělesnou integritu neplatilo

pravidlo úměrnosti a útočník mohl být beztrestně nejen zraněn, ale dokonce i zabit. Speciální

4 Solnař V., Fenyk J., Císařová D.: Základy trestní odpovědnosti, Orac 2003, s. 133
5 Kuchta, J: Nutná obrana. 1. vydání, Masarykova univerzita Brno 1999, s. 13
6 Skřejpek M.: Svépomoc nebo svémoc?, Právo a podnikání 1995, roč. 4, č.1
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úpravu tohoto druhu obsahuje nejstarší římská památka z poloviny 5. století př. n. l. – Zákoník

dvanácti desek, podle kterého mohl být zloděj přistižený při činu v noci na místě zabit a stejně

tak ten, kdo kradl ve dne, pokud se zatýkání bránil se zbraní v ruce.

Oproti tomu úprava krajní nouze vznikla poměrně pozdě a byla méně úplná. V našem


[…]


Tato skutečnost značně pomohla obránci v tom smyslu, že poněkud oddálila cestu

k možnému excesu. Na obránce již totiž nejsou kladeny takové požadavky, co se týče

hodnocení útočného jednání a přihlíží se ke všem okolnostem, které mohly mít vliv na

schopnost způsob útoku obráncem řádně posoudit. Jestliže útočník svým jednostranným

úkonem situaci nutné obrany vyvolal, měla by se příslušná právní úprava podle mého názoru

vykládat co nejšířeji ve prospěch napadeného. K výkladu ustanovení o nutné obraně ve

prospěch napadeného musí vést i zásada, že riziko útoku musí nést útočník, která se mi ostatně

jeví jako nejpřirozenější hledisko při posuzování nutné obrany (a překročení jejich mezí) vůbec.

Soudce L.Vávra203 zhodnotil dostatečnost současné úpravy nutné obrany takto: „Úprava

nutné obrany je v podstatě vyhovující. Asi ne ideální, ale taková ani být nemůže. Současná

úprava umožňuje nejen podle mého názoru, ale i podle rozsáhlého průzkumu Nejvyššího

soudu, poměrně pružně reagovat na velmi sporné životní situace.“ Ať už se ztotožním s jeho

názorem nebo nikoli, je však jasné, že větší pozornost by de lege ferenda měla být věnována

překročení mezí nutné obrany. Protože jak správně uvádí prof. Císařová „to jak se zákonodárce

staví k překročení mezí nutné obrany a krajní nouze, má velký význam z hlediska generální

prevence. Zákonná úprava musí napomáhat k tomu, aby občané státu byli ochotni vystupovat

proti těm, kdož útočí na zájmy, které společnost chrání.“204 Osobně bych preferovala, aby byl

nový trestní zákon směrován k vyloučení protiprávnosti v případech, kdy exces v nutné obraně

byl vyvolán úlekem, strachem, nebo jinými afekty. Argumentem pro může být vyjádření

psycholožky MUDr. L. Mrkvicové205, které mě nedávno zaujalo v televizním pořadu. Totiž že“v

situaci, kdy nám jde o život, reagujeme bez ohledu na to, zda také můžeme o život někoho

připravit.“

203 JUDr. Libor Vávra soudce Obvodního soudu pro Prahu 1 – podle záznamu z tiskové konference,

Soudce 7/2005 - z článku Arbitráž a nutná obrana pod dohledem svatého Iva
204 Císařová op. cit. 1, s. 49
205 Z televizního vysílání pořadu „Podle práva“ ze dne 26. 11. 2008, k dipozici na :
http://www.ceskatelevize.cz/vysilani/10168939886-podle-prava/408236100181039-26.11.2008-22:25-
gulas.html

Pojem a právní důsledky překročení mezí nutné obrany a krajní nouze
Alena Malachová

68

Nicméně institut krajní nouze by zasloužil pozornost zákonodárce v tom ohledu, že

podmínky krajní nouze jsou stále nastaveny jako dosti přísné. Proto se domnívám, že by bylo

do české právní úpravy ještě vhodné zahrnout liberálnější a promyšlenější úpravu zásady

proporcionality a expresivně upravit případy, kdy osoba odvracející nebezpečí jej sama

vyvolala.

Závěrem mých úvah bych chtěla připomenout, že důraz by měl být kladen zejména na

zákonnou interpretaci těchto institutů. Neboť jejich nesprávný výklad může občany

demotivovat a ti pak nebudou vyvíjet aktivitu ve chvílích, kdy ji bude nejvíce potřeba, tedy

v okamžiku, kdy bude napaden zájem chráněný trestním zákonem. V neposlední řadě pak tato

skutečnost může vést ke snižování tolik potřebné preventivní úlohy trestního práva. Pokud

naopak budou tyto instituty správně aplikovány v soudních rozhodnutích a věcně a přesvědčivě

odůvodněny může se změnit právní vědomí občanů pozitivním směrem a instituty nutné

obrany a krajní nouze budou moci dostát své prvotní úlohy. Být účinným nástrojem boje

s trestnou činností.
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8 SUMMARY
of my Master’s degree thesis in English

TERM AND LEGAL CONSEQUENCES OF EXCEEDING THE PRIVATE DEFENCE AND EXIGENCY

LIMITS (EXCESS)

The aim of the Work is to take a close look at the exigency and private defence issues,

especially the conditions and limits of their exceeding and draw as complex conclusion as

possible. That should direct us to the thought whether the legal regulations of these institutes

in the Czech Republic can be considered sufficient or whether inconsistency or gaps in general

whose existence can have any immense consequences for all of us can be found there.

There are many reasons to deal with this issue. The most fundamental one is perhaps the

private defence or exigency institutes and matters concerning exceeding their limits can

become much personal for everyone as the situation when they are solved can never be

estimated in advance.

The thesis is composed of six chapters, each of them dealing with different aspects of

exceeding the private defence and exigency limits.

Chapter One is consists of. a general introduction and basic general characteristics of both

institutes, both exigency and private defence and their position within circumstances excluding

illegality.

Chapter Two deals with a brief historic survey of development of exigency and private

defence institutes. Attention is especially paid to the time from the validity of the Austrian

Criminal Code from 1852 and regulations in individual criminal codices valid in our territory.

Chapter Tree looks at the specification of the exigency and private defence term, their

substance and function within the society and it contains definition of differences and identical

features of both institutes

Chapter Four concerns the exceeding of exigency limits. The first part includes general

specification of exigency conditions while the second one defines when allowed acting limits

are exceeded and in the third part there are some notes to the so-called assumed exigency and

"de lege ferenda" consideration in the conclusion. Further in relation to the private defence in

Chapter Five.

The last Chapter deals with legal consequences of the excess and its subjective aspect.

The main aim of the thesis is to prove an amendment within the frame of exceeding the

private defence and exigency limits should be passed.

Key worlds: The exceeding the private defence and exigency limits

Excess