Hodnocení diplomové práce
Aleny Malachové
„Pojem a právní důsledky překročení nutné obrany a krajní nouze“

Předložená diplomová práce obsahuje 68 stran textu a je přehledně členěna do úvodu, pěti kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh použité literatury je poměrně obsáhlý a přiměřený zvolenému tématu. Po formální stránce splňuje předložená práce požadavky na ni kladené.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka charakterizuje zaměření své práce a podstatu okolností vylučujících protiprávnost, se v další kapitole věnuje nutné obraně a krajní nouzi z pohledu historického vývoje. Správně přitom postihuje veškeré základní vývojové mezníky.

Na to navazuje výklad pojmu a základních charakteristik obou zkoumaných institutů. Určité pochybnosti vyvolává jen pojetí subsidiarity, která spíše spočívá v tom, zda lze vůbec v krajní nouzi jednat či nikoliv, než ve volbě prostředků při odvracení nebezpečí, ačkoliv i takové názory byly v literatuře ojediněle zaznamenány.

V dalších kapitolách se diplomatka zabývá rozбором podmínek a mezí obou institutů. Zde diplomantka správně postřehla, že v posledním desetiletí došlo v odborné literatuře ke změně názorů na posuzování nebezpečných jednání dětí, nepříčetných osob a osob jednajících ve skutkovém omylu. S jejími výhradami ohledně předchozí doktríny lze souhlasit. Správně rovněž odlišuje okamžik dokonání trestného činu a dokončení (ukončení) útoku a důsledky z toho plynoucí pro možnost obrany. Záslužně je pozornost věnována pojmu „způsob útoku“ a důsledkům legislativní změny v roce 1993, byť tyto změny byly literaturou hodnoceny nejednotně. Otázkou ovšem je, zda se skutečně vyžaduje „použití nejmírnějšího prostředku (obranu), který ještě vede spolehlivě k cíli“, když excesem je pouze „zcela zjevná nepřiměřenost“. Velmi přehledně je zpracována partie o hlediscích při posuzování (ne)přiměřenosti obrany. Souhlasit lze s výtkou stran „okleštění“ ustanovení o nutné obraně v zatím posledním návrhu rekodifikace trestního práva hmotného. Rozbor podmínek a mezí krajní nouze je ovšem zjevně stručnější, než obdobný rozbor ohledně institutu nutné obrany, což lze jen částečně vysvětlit mnohem menším rozpracováním tohoto institutu v literatuře i v judikatuře.

Následující kapitola práce je věnována právním důsledkům překročení podmínek a mezí zkoumaných institutů. Při úvahách de lege lata mohl být větší prostor věnován možnostem uplatnění institutů podle § 40 a § 24 tr. zák., a to zvláště právě z pohledu splnění zákonných podmínek pro tyto postupy v případě excessu nutné obrany a krajní nouze. Poněkud rozpačitě v této souvislosti působí zmínka o záruce „společenské organizace“.

V závěru své práce diplomantka stávající právní úpravu hodnotí celkem pozitivně, a to zejména s ohledem na tendence, které se v legislativě, literatuře i v justiční praxi projevují od počátku devadesátých let. Pléduje pro vyloučení odpovědnosti za exces nutné obrany vyvolaný úlekem nebo strachem, resp. pro uvolnění podmínky proporcionality u krajní nouze.

Celkově lze předloženou diplomovou práci považovat za zdařilou. Diplomantka nesporně zpracovala značné množství literárních pramenů, z nichž ve své práci také hojně čerpá. Kladně třeba hodnotit rovněž to, že se snaží o utřídění a konfrontaci názorů v literatuře vyslovených a k některým sporným otázkám zaujímá i vlastní stanovisko. Poněkud nevyvážená je však hloubka zpracování jednotlivých dílčích otázek v diplomové práci. Diplomantka prokázala dobrou znalost zvolené problematiky a jejích širších souvislostí. Po obsahové stránce předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Při ústní obhajobě by se diplomantka mohla vyjádřit k otázce, v jakém směru by doporučovala uvolnit požadavek proporcionality u krajní nouze.

Předběžná klasifikace:

V Praze dne 3.12.2008

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
vedoucí diplomové práce